
JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL  

Al COMUNEI 

HIDIŞELU DE SUS  

România,  jud. Bihor, nr.328 

Tel.0259/335855; Fax:0259/335855 

www.primaria-hidiseludesus.ro 

hidiseludesus@cjbihor.ro 

 

 

            

 H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea actualizării statutului  

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transregio 

 

Avand in vedere: 

- adresa transmisa de A.D.I. Transregio inregistrata la Primaria comunei 

Hidiselu de Sus cu nr. 6834/30.12.2020; 

- referatul de aprobare intocmit de primarul comunei Hidiselu de Sus; 

- raportul de specialitate întocmit de catre secretarul general al U.A.T., 

înregistrat sub nr. 364/22.01.2021; 

- avizul comisiei de specialitate a consiliului local. 

Tinand cont de prevederile: 

- Legii nr. 276/2020 pentru modificarea si completarea Ordonantei Guvernului 

nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii; 

- art.  89-91 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

- H.C.L. al comunei Hidiselu de Sus nr. 84/2019 privind aderarea comunei 

Hidiselu de Sus la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transregio 

- H.C.L. al comunei Hidiselu de Sus nr. 24/2020 privind aprobarea Statutului si 

a Actului constitutiv aferente Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transregio. 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. 3), alin. (9) lit. c), art. 139 si art. 196 

alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si 

completarile ulterioare; 
 

              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HIDIȘELU DE SUS 
 

                                              H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 Art.1. Se aprobă actualizarea statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Transregio, conform anexei care face parte integranta din prezenta 

hotarare. 

         Art.2. Se mandateaza primarului comunei Hidișelu de Sus să semneze în numele 

și pe seama comunei Hidișelu de Sus statutul actualizat al Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Transregio. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredinteaza primarul 

comunei Hidișelu de Sus si A.D.I. Transregio. 

Art.4.  Prezenta hotarare se comunica cu : 

- Institutia Prefectului - Județul Bihor 

- Primarul comunei Hidișelu de Sus 

- A.D.I. Transregio 

 - La dosar 

 

            PRESEDINTE DE SEDINTA            CONTRASEMNEAZA 

                      Cristian Cîmpan                                            p. SECRETAR 

                                                                                           Emanuel Dringo 

Nr. 3  

Hidiselu de Sus,  28 ianuarie 2021 

 
Aceasta hotarare a fost adoptata cu____voturi pentru,____voturi impotriva si____abtineri din numarul total de 13 consilieri 

http://www.primaria-hidiseludesus.ro/
mailto:hidiseludesus@cjbihor.ro


 1 

               Anexa la H.C.L. nr. 3/2021 
 
 

A C T   A D I Ţ I O N A L NR. 6 
LA  STATUTUL ASOCIAŢIEI  DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  

TRANSREGIO 
 

 
 
 

I. Preambulul Statutului  se modifică și va avea următorul conținut: 
 

Preambul 

1. Municipiul Oradea, cu cod de identificare fiscală 4230487, prin Consiliul Local al 

Municipiului Oradea, cu sediul în Piata Unirii nr. 1, Judeţul Bihor, cod 410100, reprezentat de domnul 

primar Florin Birta, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Oradea nr. 

______/___________. 

2. Comuna Borş, cu cod de identificare fiscală 4390526, prin Consiliul Local al Comunei Borş, 

cu sediul în Comuna Borş nr. 200, Judeţul Bihor, cod 417075, reprezentat de domnul primar Geza 

Batori, legal împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Bors nr._____/__________. 

3. Comuna Sânmartin, cu cod de identificare fiscală 4641296,  prin Consiliul Local Sânmartin, 

cu sediul în comuna Sânmartin, Bulevardul Felix nr. 105, reprezentat de domnul primar Cristian 

Laza, legal împuternicit în acest scop  prin Hotărârea Consiliului Local Sânmartin  nr. 

_____/___________. 

4. Comuna Ineu, cu cod de indentificare fiscală 4935208,  prin Consiliul Local Ineu, cu sediul 

în Ineu, str. Principală, nr. 7, reprezentat de domnul primar Dumitru Togor, legal împuternicit în acest 

scop prin Hotărârea Consiliului Local Ineu nr. ____/___________. 

5. Comuna Paleu, cu cod de identificare fiscală 15304644, prin Consiliul Local Paleu, cu sediul 

în Paleu, str. Principală, nr. 18, reprezentat de domnul primar Somogyi Ludovic, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Paleu___/___________. 

6. Comuna Cetariu, cu cod de identificare fiscală 4390518, prin Consiliul Local Cetariu, cu 

sediul în Cetariu , nr. 48, reprezentat de domnul primar  Ferencz Sandor Biro, legal împuternicit în 

acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Cetariu nr._____/___________. 

7. Comuna Hidișelul de Sus, cu cod de identificare fiscală 4660743, prin Consiliul Local 

Hidișelul de Sus, cu sediul în Hidișelul de Sus, str. Principală nr.328, reprezentat de domnul primar 

Petroi Adrian, împuternicit în acest scop prin Hotărârea Consiliului Local Hidișelul de  Sus nr. 

________/___________.  

8. Comuna Tileagd, cu cod de identificare fiscală 4820321, prin Consiliul Local Tileagd, cu 

sediul în Tileagd, str. Trandafirilor , nr. 1088, reprezentat prin primar Codrean Adrian, împuternicit în 

acest scop prin hotărârea Consiliului Local Tileagd nr.______/________________. 

 

denumiţi colectiv asociaţi şi individual asociatul, s-au asociat şi au înfiinţat Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de transport public local TRANSREGIO (denumită 

în continuare Asociaţia), în conformitate cu prevederile OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Legii nr. 92/2007 a  serviciilor publice de transport persoane în unităţile administrativ-

teritoriale , precum şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, 

aprobată cu modificări şi completări  prin Legea nr. 246/2005 , în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară de utilităţi publice pentru serviciul de transport  TRANSREGIO (denumită în 



 2 

continuare Asociaţia), persoană juridică de drept privat, cu statut de utilitate publică, în scopurile 

prevăzute la art. 4 din prezentul Statut.  

 
II. Art.14 se modifică prin introducerea alin. (6) care va avea următorul conținut :  

 
(6) Membrii Adunării Generale sunt prevăzuți  Anexa 1 la statut – Primele organe și organele actuale 

de conducere, administrare și control. 

 
III. Art. 20 se modifică prin introducerea alin.(9) și (10) care vor avea următorul conținut: 

 
(9) Cu respectarea corespunzătoare a prevederilor art. 19 și 20 alin.(1)-(8), ședința Adunării generale 

poate avea loc şi prin mijloace electronice de comunicare directă la distanţă. 

(10) Hotărârile adunării generale pot fi semnate  inclusiv cu semnătură electronică extinsă.  

 
IV. Alin.(2) al art. 22 se modifică și va avea următorul conținut: 
 

Membrii Consiliul Director sunt prevăzuți în Anexa 1 la statut – Primele organe și organele actuale de 

conducere, administrare și control. 

V. Art. 25 se modifică prin introducerea alin.(4) și (5) care vor avea următorul conținut: 

 
(4) Cu respectarea corespunzătoare a prevederilor alin. (5) – (10), ședința Consiliului Director 

poate avea loc şi prin mijloace electronice de comunicare directă la distanţă. 

(5) Hotărârile Consiliului Director pot fi semnate  inclusiv cu semnătură electronică extinsă.  

 
VI. Art. 26 se modifică și va avea urmotorul conținut: 

Controlul financiar intern al Asociaţiei este asigurat de către un Cenzor propus de către 

Consiliul Director şi aprobat de către Adunarea Generală a Asociaţilor. Durata mandatului 

Cenzorului este de 4 (patru) ani cu posibilitatea prelungirii acestuia. Cenzorul este prevăzut în 

Anexa 1 la statut -  Primele organe și organele actuale de conducere, administrare și control. 

 
VII. Alin.(2) al art. 30 se modifică și va avea urmotorul conținut: 

(1) În cazul în care Asociația a fost dizolvată pentru motivele prevăzute la art. 29 alin. (1) literele 
a)-c), bunurile rămase după lichidare vor fi preluate de municipiul Oradea, în calitate de 
unitate administrativ-teritorială în care Asociația își are sediul. 
 
VIII. La finalul statutului se introduc următoarele mențiuni: 

Înființarea Asociației a fost autorizată prin Încheierea Judecătoriei Oradea nr. 
49/A/2012 pronunțată în Camera de consiliu din data de 06.03.2012. 
 
Procedura de autorizare a înființării a Asociației a fost derulată de doamna Pop 
Coț Tania Mihaela. 
 

IX. Din conținutul statutului se elimină noțiunea de act constitutiv al Asociației. 
X. Se introduce Anexa 1 care conține componența nominală a primelor și 

actualelor organe de conducere, administrare și de control. 
 

 
 



 3 

 
 

Anexa 1 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Primele organe 
de conducere, administrare și control 

 

Organele actuale 
 de conducere, administrare și control 
 

Adunarea Generală: 
- Ilie Bolojan 
- Geza Batori 
 

Adunarea Generală: 
- Florin Birta 
- Geza Batori 
- Cristian Laza 
- Dumitru Togor 
- Ludovic Somogyi 
- Ferencz Sandor Biro 
- Petroi Adrian 
- Adrian Codrean 

Consiliul Director: 
- Ilie Bolojan 
- Geza Batori 
- Ciprian Barna 
 

Consiliul Director: 
- Florin Birta 
- Geza Batori 
- Cristian Laza 
- Dumitru Togor 
- Ludovic Somogyi 
- Ferencz Sandor Biro 
- Petroi Adrian 
- Adrian Codrean 

Cenzor: 
- Liviu George Popa 
- Delia Florina Ungur 
- Ion Iulius Delorean 
 

Cenzor: 
 
Rus Maria 

Președinte Asociație 
- Ilie Bolojan  

 
 
Președinte Asociație 
- Florin Birta  

 

                     Vicepreședinte Asociație: 
- Geza Batori 

 



 4 

 
 
 
 

ASOCIAŢI:  

 

1. Municipiul Oradea __________________ 

Primar Florin Birta      

 

2. Comuna Bors   _____________________ 

Primar Geza Batori     

 

3. Comuna Sânmartin__________________ 

Primar Cristian Laza 

 

4. Comuna Paleu_______________________ 

Primar Ludovic Somogyi 

 

5. Comuna Ineu________________________ 

Primar Dumitru Togor 

 

6. Comuna Cetariu_______________________ 

Primar Ferencz Sandor Biro 

 

 

 

7. Comuna Hidișelul de Sus________________ 

Primar Adrian Petroi 

 

 

 

8. Comuna Tileagd_______________________ 

Primar Adrian Codrean 

 

 
 
 




